РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ

на гл. ас. д-р Стефка Венкова, сектор „Музика“,

Институт за изследване на изкуствата - БАН

в периода 2010 г. – 2015 г.

• МОНОГРАФИИ

ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД

1. Венкова, С. Апостол Николаев-Струмски (1886-1971) в контекста на българската
музика през ХХ век. София: Институт за изследване на изкуствата. 250 с., (под
печат).

Резюме:

Трудът е посветен на живота, музикалната дейност и творчество на Апостол

Николаев-Струмски (1886–1971). За пръв път неговата личност и композиционно

наследство са обект на самостоятелно и цялостно музикологично проучване. Настоящото

научно изложение е ориентирано спрямо три основни цели: реконструиране на жизнения и

творчески път на Николаев-Струмски; събиране, описание и извеждане на основни

стилови особености на неговото композиционно творчество; очертаване на неговото място

и приноси в българската музикална култура.

Книгата е оформена в шест глави с предговор, уводни думи, заключение и

приложения. Първите три глави са тематично свързани с проследяването и изследването

на жизнения и творческия път на Николаев-Струмски. Биографичните данни са

представени в I глава. Във II и III глава се разглеждат детайлно и в дълбочина неговото

творческо формиране и музикална дейност. Следващите три глави са посветени на

композиционното му творчество. В IV глава е даден пълен опис на композициите му,

придружени от анотации, и коментар на жанровата класификация и особености на

творчеството му. V глава представя цялостен поглед върху композициите на Николаев-

Струмски. Дават се неговите по-важни произведения и се разглеждат основни

характеристики на индивидуалния му композиторски стил. Последната VI глава се

фокусира върху присъствието на неговата музика в съвременната музикална култура.
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Днес авторската църковна музика на Николаев-Струмски е сред най-изпълняваните

и записваните. Присъстваща редом до тази на Добри Христов и Петър Динев като

достижение на нашата нова музикална култура, тя е не само представителна за българската

многогласна църковна музика, но е и част от формирането на българска национална

идентичност. Време е личността и творческото наследство на Николаев-Струмски да

намерят своето заслужено място в българската музика.

2. Венкова, С. Музиката на Католическата църква от източен обред в България.
Монография. София: Католическа апостолическа екзархия, 2010. 206 с. ISBN 978-
954-316-089-1. ISBN 978-954-92576-2-5.

Резюме:

Книгата изследва музикалната традиция на Католическата църква от източен обред

в България в полето на културните взаимодействия. Стремежът е да се изгради цялостната

картина на източнокатолическата музика, основаваща се както на историческите

тенденции в нейното развитие, така и на нейните специфични стилови особености. Обект

на изследването е източнокатолическата музика, разбирана конкретно като музикална

дейност и практики, и в по-широк план – като специфичен музикален и културен феномен.

Книгата се състои от увод, три глави, заключение, шест приложения, азбучен

показалец, библиография и резюме на английски език. В увода са формулирани целите и

обектът на изследване, даден е обзор на литературата и е дадена накратко историята на

източнокатолическата църква. В първа глава е представен многостранният музикален

живот в общността, създаден в резултат от различни дейности – хорово дело,

културнопросветни дружества, църковен печат, католически училища и колежи.

Специално място е отделено на хоровия репертоар и църковнохоровата практика, както и

на изявените музикални дейци. Във втора глава са разгледани специфични особености на

източнокатолическата музика, които довеждат до създаването на собствена музикална

традиция, формирана в континуитета на активния музикален живот на общността и в

сложния процес на културни взаимодействия между православната и католическата

традиция у нас. В трета глава се представя създаденият музикален архив и каталог към

него. Методиката на създаването им се основава на приложението на съществуващ

логически модел: обект-признак-стойност, създаден специално за описание на обекти,
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които могат да се дефинират чрез набор от съществени признаци. Включени са два вида

сбирки: писмена – обхваща всички налични нотни материали на Католическата църква от

източен обред в България, и аудио сбирка – записи на звучащата църковна музика.

• СТУДИИ И СТАТИИ:

• реферирани и индексирани в световната система за рефериране,

индексиране и оценяване

1. Венкова, С. Творбите на Апостол Николаев-Струмски (1886–1971) в изграждането
на новата българска църковнопевческа традиция. – В: Obraz świętości - świętość w
obrazie, Poznań: red. I. Lis-Wielgosz, W. Jóźwiak, P. Dziadul, 2014. с. 398-407. ISBN
978-83-939694-0-1.

Резюме:

В контекста на водещите явления в българската музика от първата половина на ХХ

век се разглеждат факти от творческия път и дейност на Апостол Николаев-Струмски

(1886-1971), които дават възможност да се проследи ролята му в изграждането на новата

българска църковнопевческа традиция. Публикува се списък с откритите към момента

негови композиции. Статията е опит да се постави името на Николаев-Струмски на

полагащото му се място – сред най-значимите църковномузикални дейци в България през

ХХ век.

2. Венкова, С. Културните взаимодействия Изток - Запад в музиката на Католическата
църква от източен обред в България. – В: Chrześcijański Wschód i Zachód: formy
dialogu, wzory kultury, kody pamięci. Poznań: Instytut Filologii Słowiańskiej,
Uniwersytetu im. A. Mickiewicza, 2012. с. 143-150. ISBN 987-83-63090-20-3.

Резюме:

В статията се разглеждат особеностите на специфичната за Католическата църква

от източен обред в България музикална традиция, породена от взаимодействието между

източни и западни влияния като резултат от сложни културни, духовни, социални и

национални връзки.
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Взаимодействието Изток - Запад поражда множество изследователски въпроси. Те

са свързани със съвременните аспекти в разбирането на понятията източнохристиянски –

западнохристиянски, византийско-славянски – латинско-славянски в контекста на

осмислянето на културната идентичност на източнокатолическата общност в България.

3. Venkova, S. The Musical Activities of the Congregation of the Resurrection’s Mission in

Bulgaria (mid-19th – mid-20th c.) – В: Bulgarian Historical Review 2014, № 1-2.,(под
печат).

Резюме:

В доклада се представя музикалното дело на отците Възкресенци в контекста на

културния живот на Католическата църква от източен обред в България. Тяхната богата и

активна музикална дейност има значителен принос за развитието на музикалната традиция

както в католическата общност в у нас, така и в цялото общество.

Акцентът пада върху музикалното образование и обучение в Българо-католическата

гимназия в Одрин и българското католическо училище в Малко Търново, но също се

разглежда и по-нататъшното влияние на отците Възкресенци при формирането на

музикалните традиции на източнокатолическата общност в България. Дават се конкретни

музикални примери, които проследяват трайното, продължаващо вече повече от век и

половина присъствие в църковната музикална практика. Открояват се имената на отец

Тома Бжеска (1818-1900) и отец Константин Патронов (1905-1991).

• в световни вторични литературни източници

4. Венкова, С. Апостол Николаев-Струмски (1886–1971) в българската музикална
култура. – В: Трети международен конгрес по българистика 23-26 май 2013 г.
София: СУ „Св. Климент Охридски“, с. 181-201.

Резюме:

В доклада се представят нови факти за живота и творчеството на българския

композитор и църковен диригент Апостол Николаев-Струмски (1886-1971). Фокусира се

върху новооткрити от авторката документи и ръкописи, които дават възможност за

цялостно изследване на биографията и музикалната дейност на Апостол Николаев-

Струмски. Представят се основни негови църковни композиции, които са важна част от

нашата църковномузикална традиция и трайно присъстват в българския духовен контекст.
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5. Венкова, С. Нови щрихи към творческото наследство на Апостол Николаев-
Струмски. – В: Изкуствоведски четения 2012. София: Институт за изследване на
изкуствата – БАН, 2014. с. 154-162. ISSN 1313–2342.

Резюме:

В доклада се представят продължаващите и към момента усилия за събирането и

описването на творчеството на композитора Апостол Николаев-Струмски (1886–1971).

Стремежът е да се обхване и представи цялостното композиторско наследство на автора,

не само чрез известната „Литургия за смесен хор”, публикувана през 1926 г., но и чрез

непубликувани негови ръкописи.

Основен източник за изследването са нотните архиви на църквите, в които

Николаев-Струмски е дирижирал – „Св. Ал. Невски” (1924-1935), „Св. София” (1935-

1942), в храмовете на Католическата апостолическа екзархия в София (края на 30-те -

1952), в „Св. Георги”(1952 - ?). В настоящото изложение се представят ръкописи от

архивите на катедралния храм „Св. Александър Невски” и на Католическата

апостолическа екзархия в София.

6. Венкова, С. Музикалното дело на отците Възкресенци в България (средата на ХIХ –

средата на ХХ век). – В: Сборник доклади от конференцията „Полша и поляците в
новата българска история (средата на XIX – средата на ХХ век)“ (онлайн). 2014, с.
131-139. http://www.ihist.bas.bg/archiv_doc_info/Conf_BG-PL_21-22032014.pdf,
(прегледан 24.02.2015)

Резюме:

В доклада се представя музикалното дело на отците Възкресенци в контекста на

културния живот на Католическата църква от източен обред в България. Тяхната богата и

активна музикална дейност има значителен принос за развитието на музикалната традиция

както в католическата общност в у нас, така и в цялото общество.

Акцентът пада върху музикалното образование и обучение в Българо-католическата

гимназия в Одрин и българското католическо училище в Малко Търново, но също се

разглежда и по-нататъшното влияние на отците Възкресенци при формирането на

музикалните традиции на източнокатолическата общност в България. Дават се конкретни

музикални примери, които проследяват трайното, продължаващо вече повече от век и

половина присъствие в църковната музикална практика. Открояват се имената на отец

Тома Бжеска (1818-1900) и отец Константин Патронов (1905-1991).
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7. Венкова, С. Източнокатолическата музика в България между европейския изток и

запад. – В: Известия на Българска орда 2014, № 1(76), с. 2-5. ISSN 1311-5057.

Резюме:
Статията представя накратко историческия развой на унията от 1860 г. и нейното

значение в контекста на борбата за църковна независимост и национално освобождение на

българския народ. Разглеждат се специфични за музикалния облик на Католическата

църква от източен обред в България явления, обусловени от процеса на формиране на

общността и от културните взаимодействия, протичащи в нея.

8. Венкова, Стефка (2013). Апостол Николаев-Струмски (1886–1971): биографични
данни и творческо наследство. – В: Българско музикознание 2013, № 2, с. 65-83.
ISSN 0204–823X.

Резюме:
Докладът е пръв опит за цялостно проследяване на основните събития в

динамичния творчески живот на Апостол Николаев-Струмски. Биографичните данни за

неговия живот са обособени в пет периода. Към всеки един от тях са включени

хронологично и най-значимите му композиции, подкрепени с нотен и снимков материал.

Ярка и значима фигура в българската музикална култура на ХХ век, Апостол

Николаев-Струмски създава творчество, трайно присъстващо в българската църковна

музика. Съпричастни с духа и идеите от първата половина на ХХ век за създаване на родна

църковнопесенна традиция, неговите композиции са важна част от църковномузикалния

живот в България.

9. Венкова, Стефка (2013). Музикалният пазар в работата на музикалния
изследовател. – В: Изкуствата, пазарът, публиките. София: Институт за изследване
на изкуствата, 2013. с. 155-161, ISBN 987-954-8594-44-8.

Резюме:
В доклада се разглежда ролята на музикалния пазар в работата на съвременния

музиколог от гледна точка на информацията, която той получава от реализирането и

разпространението на звукозаписни продукции с църковна музика. Именно музикалният

пазар и предлаганите на него записи на църковна музика показаха, че

църковномузикалните творби на Апостол Николаев-Струмски са сред най-изпълняваните

и записваните в съвременната българска и европейска музика. Това откритие е важен
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стимул за музикологичното изследване, а също така е едно от основанията да се твърди

убедено, че Николаев-Струмски е сред най-значимите фигури в българската църковна

музика на ХХ век.

В началото на третото хилядолетие записването и разпространението на

изпълнения на църковна музика са важна част от нейното съществуване. В този смисъл,

църковната музика вече е не само част от богослужебната практика на храма или

програмите на концертната зала, но и елемент от многосъставния пъзел на звучащата и

актуална в съвременността музика.

10. Венкова, Стефка (2013). Светската музикална дейност и творчество на Апостол
Николаев-Струмски (1886-1971). – В: Академични пролетни четения 2013, София:
2013. с. 100-107. ISSN 1314-9261.

Резюме:
В статията се разглеждат светските творби на Апостол Николаев-Струмски, които,

макар и много по-малко на брой спрямо църковните, са важен щрих към цялостното

обрисуване на неговата личност като творец с широки музикални интереси и разнообразна

дейност. Многообразните му музикални прояви показват висока образованост и ерудиция.

Светските му композиции допълват неговия творчески облик. Освен композитор на

музиката, често Николаев-Струмски е автор и на поетичния текст на песните.

11. Венкова, Стефка (2013). Обаятелен и артистичен, с пленяващ лиричен глас. 70
години от рождението на Минчо Попов. – В: Музикални хоризонти 2013, № 9, с. 22.
ISSN 1310-0076.

Резюме:
Статията е посветена на творческата дейност на оперния тенор Минчо Попов (1943-

1996), артист-солист на Софийската опера, по повод 70-годишнината от неговото

рождение. Множеството запомнящи се артистични превъплъщения, неговото ярко вокално

присъствие, красивия тембър и оригинална сценична интерпретация и днес са живи в

спомените на многобройната оперна публика.

12. Венкова, Стефка (2013). Църковните композиции от Апостол Николаев-Струмски
в съвременния музикален живот. – В: Изкуствоведски четения 2011. София: 2013. с.
340-344. ISSN 1313–2342.

Резюме:
В доклада се разглежда присъствието на църковните композиции от Апостол

Николаев-Струмски (1886–1971) в съвременния музикален живот. Дават се конкретни
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примери от църковния и концертния хоров репертоар у нас и в чужбина, от български и

чуждестранни аудио продукции, телевизионни предавания, от интернет, които показват, че

неговата музика е сред най-изпълняваните и записваните днес. На този фон, липсата на

исторически и теоретични изследвания за неговия живот и творчество, изглежда

парадоксална.

13. Венкова, Стефка (2012). Творчески идеи и реализации в църковните композиции
на Апостол Николаев-Струмски. – В: Академични пролетни четения 2012. София:
2012. с. 87-99. ISBN 978-954-2925-05-7.

Резюме:
В статията се представят някои аспекти от индивидуалния композиторски стил на


[…]


причина за липсата на музикологични изследвания за него.

17. Венкова, Стефка (2010). Някои особености на източнокатолическата литургична
музика в България – В: Orientalia et Occidentalia, volumen 6. Košice: Analecta Instituti
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studis spiritualitatis Orientalium Occidentaliumque provehendis nomine P. Michelis
Lacko appellati, 2010. с. 365-371. ISBN 978-80-7141-676-0.

Резюме:
В статията се разглежда съжителството на различни църковнопевчески традиции в

литургичната музика на Католическата църква от източен обред в България:

източноправославно едногласно и многогласно пеене, и римокатолически духовни песни.

И докато едновременното съществуване на двата типа източноправославно пеене е

характерно като цяло за българската църковна практика, то взаимодействието с

римокатолическата музикална традиция е отличителна черта за източнокатолическата

музика в България.

Разглеждат се основни характеристики на различните музикални традиции.

Извеждат се някои взаимодействия, определящи облика на музиката в Католическата

църква от източен обряд в България, формирани в нейното сто и петдесет годишно

съществуване.

18. Венкова, Стефка (под печат). Кога е публикувана „Литургия за смесен хор“ от
Апостол Николаев-Струмски? – В: Изкуствоведски четения 2014.

Резюме:
В доклада се поставя въпросът за годината на публикуване на „Литургия за смесен

хор” от Апостол Николаев-Струмски. Дали тя е издадена през 1926 г., както е

разпространеното мнение днес, или това става в началото на 30-те години? Дали

литургията има повече от едно издание? Променя ли това нейното значение спрямо

историческия контекст на българската музика, различен през 20-те и 30-те години на ХХ

век? Представят се и се съпоставят различни данни, като се търсят отговори на

множеството възникнали въпроси.

19. Венкова, Стефка (под печат). Първият диригент на катедралния храм „Св.

Александър Невски“. – В: Хуманитарните науки днес. София: НЧ „Възраждане
1928”.

Резюме:
Докладът е посветен на 90-годишнината от освещаването на катедралния храм „Св.

Александър Невски”. Разглежда се музикалната дейност на създателя и пръв главен

диригент на хора от освещаването на храма през септември 1924 г. до края на 1934 г. –

българския църковен диригент и композитор Апостол Николаев-Струмски. Представят се
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нови факти от неговата биография и творчество, пряко свързани с тази му позиция:

участие в освещаването, създаване и развитие на хора, нови композиции, концертна

дейност.

20. Венкова, Стефка (под печат). Диригентската дейност на Апостол Николаев-

Струмски (1886–1971). – В: Изкуство и контекст 6.

Резюме:
Апостол Николаев-Струмски (1886–1971) развива много активна диригентска

дейност в София. Повече от шестдесет години той е църковен диригент в най-големите

столични храмове – катедралния храм „Св. Александър Невски” (1924–1935); храм „Св.

София” (1935–1944); хоровете в Католическата апостолическа екзархия в София (края на

30-те–1952); в „Св. Георги” (1953 – средата на 60-те години). Дирижира хора в Софийската

духовна семинария. Ръководи и редица светски хорове. През 20-те и 30-те години на ХХ

век развива активна концертна дейност, която има широк отзвук в столицата и е отразена в

периодичния печат. Николаев-Струмски работи и като хормайстор в Народната опера.

Между многото негови хористи и възпитаници са някои от най-значимите български певци

и диригенти на ХХ век.

Стремежът е да се очертае ролята и значението на Николаев-Струмски като

диригент, оказал влияние за формирането и развитието на хоровото изкуство в България,

особено на църковното, както и неговата роля за музикално обучение и развитие на

десетки негови хористи.

21. Венкова, Стефка (под печат). Влияния в творческото формиране на Апостол
Николаев-Струмски. – В: Нови идеи в музикознанието 2014. София: Съюз на
българските композитори.

Резюме:
В доклада се разглежда въпросът за влиянията при творческото формиране на

Апостол Николаев-Струмски, които пряко се отразяват върху неговите композиторски

стремежи. Вземат се предвид семейната среда и обкръжение, преподавателите по музика,

както и важни в историческия и културен контекст на българската музика явления от

първата половина на ХХ век.

22. Венкова, Стефка (под печат). Съвременни рефлексии на българската църковна
музика от първата половина на ХХ век. – В: Изкуствоведски четения 2013.

Резюме:

11

В доклада се разглеждат някои аспекти на българската църковна музика от първата

половина на ХХ век през погледа на музикалния изследовател днес. Стремежът към

възстановяване на музикалната история без предварително заложени официозни

идеологеми, в търсене на истинността на факта, на оригиналния дух на миналото време,

предлага различни перспективи. Те се проявяват по отношение на възстановяне на

обгърнати в тишина за десетилетия традиции и личности; възраждане на интереса към

архивните материали; поставяне на църковното творчество и дейност от първата половина

на ХХ век като много важна част от културния и музикалния живот у нас, със своите

сериозни приноси за развитието и издигането на родното музикално изкуство.

23. Venkova, Stefka (2012). The Development of the Creative Idea in the Variants of
„Milost Mira – Tebe Poem” by Apostol Nikolaev-Stroumsky. – In: Българско
музикознание 2012, №3-4. Volume 22nd International Congress of Byzantine Studies. с.
198-215. ISSN 0204–823X.

Резюме:
Композиционното творчество на един от най-изпълняваните в съвременността

български църковни композитори – Апостол Николаев-Струмски (1886-1971), е

недостатъчно изследвано в българската музикология. Докладът представя развитието на

авторския му стил след издаването на печатната му „Литургия за смесен хор” въз основа

на новооткрити от авторката непубликувани негови ръкописи. По-конкретно се разглеждат

няколко варианта на негови песнопения от Евхаристийния канон, като се проследяват

основни тенденции на индивидуалния му композиторски стил и развитието им.

• РЕЦЕНЗИИ И ОТЗИВИ:

1. Венкова, Стефка (2013): Елена Тончева: „Привежда в благоритъм душата си …“

Православна църковна музика. Българско музикознание 2013, №2, с. 104-107. ISSN
0204–823X.

Резюме:
Сборникът Елена Тончева: „Привежда в благоритъм душата си …”Православна

църковна музика. представя изследователските търсения на проф. д. изк. Елена Тончева

(1933–2011), очертаващи значими проблемни области в изучаването на българската

православна църковна музика. Съдържа девет статии, публикувани в специализирани

издания в периода 1981 – 2002. Вдъхновен от живото и въздействащо слово на голямата
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наша музикална медиевистка, сборникът е пръв опит да се издадат част от статиите на

проф. Тончева.

Заслугата за появата на сборника има неговият съставител доц. д-р Юлиан

Куюмджиев, а издател е Академията за музикално, танцово и изобразително изкуство в

Пловдив. Предговорът към сборника е дело на проф. д.изк. Светлана Куюмджиева.

Статиите в сборника могат да бъдат тематично обособени в няколко насоки – новото в

балканската източноправославна традиция през ХІV в., калофонният репертоар, ролята на

св. Йоан Кукузел, репертоарът на „Болгарский роспев” в Молдова и Украйна (ХVІ-ХVІІІ

в.). В края на сборника са дадени резюмета на английски език на статиите.

2. Венкова, Стефка (2012): Кристина Япова: „Звук и етос. Вариации върху Боеций“ –

В: Българско музикознание, 2012, №1, с. 102-104, ISSN 0204–823X.

Резюме:
Книгата на Кристина Япова е първо по рода си изследване в българското

музикознание, посветено на важния въпрос – Как можем да говорим за музиката, без да я

изгубим в говоренето?. Значимостта й не се изчерпва само с това, че дава нови познания.

Тя предлага вълнуващо пътуване в музиката, която, ако „познаваш, живееш, и позволиш тя

да се огласи чрез тебе – докрай – превръщайки те в свой глас” чрез своя принцип –

хармонията, преодолява обектно-субектната връзка в едно ново отношение. Това

отношение открива „друг Субект, единствено в чиято власт са музиката на всемира

(mundana), музиката на човека (humana) и музиката, явяваща Го в звук (instrumentalis)”.

3. Венкова, Ст., Митева, М. (2010): За науката и бизнеса. Институтът за изследване
на изкуствата на Международния панаир в Пловдив. – В: Информационен бюлетин.
2010, № 11 (45), София: Централна библиотека на БАН, 2010, ISSN 1312-9899.

Резюме:
В статията се представя 66-то издание на Международния панаир за инвестиционни

стоки и технологии в Пловдив (27.09.–02.10.2010) под надслов “Българска академия на

науките среща бизнеса”, в което бе представена дейността на научни институти от БАН.

Разглеждат се съвременните тенденции в правенето на наука в Институт за изследване на

изкуствата при БАН – оптимално използване на технологичните възможности и работа по

създаване на масиви от информация в сферата на изкуствата. Уникалната апаратура, с
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която разполага институтът, и вече създадените от неговите специалисти бази данни,

спомагат за адекватното вписване в посланията на изложението.

• СЪСТАВИТЕЛСКА ДЕЙНОСТ:
1. Янакиев, Александър, Венкова, Стефка и др. (2012): Софиорама 1928-1948.

Панорама на културния живот в столицата. Събития и документи. Ред. Александър
Янакиев. София: Институт за изследване на науките, 2012. 354 с. ISBN 978-954-
8594-42-4.

Резюме:
Сборникът представя в хронологичен ред събитията в културния живот на София в

продължение на 20 години – от 1928 г. до 1948 г. Идеята е да се представи този период

чрез запазените във времето факти и документи, като по този начин се възстанови

пъстрата мозайка на културното ежедневие. Екип от изследователи на изобразителните

изкуства, музиката, театъра, киното и архитектурата от Институт за изследване на

изкуствата, събра и подреди огромна информация, която представи пред читателите.