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за
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за заемане на академичната длъжност „доцент”

от
проф. д-р Румяна Каракостова

Представеният хабилитационен труд на тема: „Апостол Николаев-Струмски

(1886 – 1971) в контекста на българската музика през ХХ век” от гл.ас. д-р Стефка

Венкова, е първо самостоятелно монографично изследване, посветено на живота и

творчеството на този български музикален деец – просветител и общественик,

пианист и хоров диригент, композитор на църковна и светска музика от първата

половина на ХХ век. Осветявайки разностранната музикална и обществена дейност на

един от първостроителите на модерна България и на столичния културен живот,

разработката очертава и ползотворни перспективи за следващи проучвания на все още

незапълнени „бели полета” от историческото ни музикознание. Допълнителен аргумент

за актуалността на темата, е и приведеният от авторката факт, че днес църковната

музика на Николаев-Струмски „е сред най-изпълнявания и записван репертоар”. Нещо

повече – тя е част от църковната богослужебна практика, звучи и „на концертния

подиум, от радиото и телевизията, в интернет, запечатва се в многото аудио и видео

записи” (с. 6 – 7).

Трудът в общ обем 249 стр., включва: Предговор, Уводни думи, Шест глави,

Заключение, Пет приложения и Библиография (от 118 заглавия на кирилица, 3 на

латиница, в т.ч. Нотни сборници, и 1 интернет-източник). Водено от биографичния

метод, съдържанието на изследването е структурирано в два условно обособени

раздела: І. Жизнен път и музикално-изпълнителска дейност (от Увода до Четвърта

глава) и ІІ. Композиционно творчество на Апостол Николаев-Струмски (от Четвърта

глава до Приложенията).

Уводните думи представят ясно и лаконично обекта на изследване и неговите

основни цели, а именно: „реконструиране на жизнения и творчески път на Николаев-

Струмски; събиране, описание и извеждане на основни стилови особености на неговото
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композиционно творчество; очертаване на неговото място и приноси в българската

музикална култура” (с. 8). Паралелно с това са набелязани конкретните

изследователски задачи и комплексните методи за тяхното осъществяване –

фокусирани върху резултатите от издирваческата работа и систематизацията на

различен вид документи за живота и творчеството на Апостол Николаев-Струмски, и

най-вече върху идентификацията, датировката и класификацията на издирените от

авторката нотни ръкописи. Направен е и обстоен преглед на внимателно проучената

литература, свързана както с личността на музиканта, така и с научната проблематика

на църковната музика и на българската музикална култура от първата половина на ХХ

век.

Глава І. Апостол Николаев-Струмски (1886 – 1971): Биографични данни,

проследява хронологично (по периоди) жизнения път и ранното му музикантско

формиране, неговите последвали специализации в Русия и Швейцария, както и

развитието на музикантската и юридическата му кариера – според надлежните

потребности на столичния културен живот от 20-те до средата на 60-те години на ХХ

век. Но веднага трябва да отбележа, че реконструирането на личностната биография в

контекста на социалната поръчка на времето, което е и основна цел на настоящето

изследване, обективно е затруднено от липсата на личен архив на Николаев-Струмски и

последвалата необходимост от издирване, идентифициране и хронологично свързване

на отделните биографични факти по косвен път – чрез щателно проучване на

държавните архиви и библиотечни фондове, на архивите на институциите в които той е

работил, както и чрез проведени от авторката разговори с неговите днешни наследници,

с диригенти, хористи и изследователи, които лично са го познавали. Оповестяването (в

т.ч. на Родословното дърво на музикантската фамилия Николаеви и непубликувани

снимки от семейния архив) и научното систематизиране на издирените от Стефка

Венкова документи и биографични свидетелства, е основополагащият принос, на

който стъпват и по-задълбочените аналитични интерпретации в следващите глави на

разглеждания труд. От изследователските обобщения в първа глава, специално

внимание заслужават: 1) изтъкването на силната връзка на Николаев-Струмски с

руската култура и традиции; 2) изборът му за първи диригент на хора при храм-

паметник „Александър Невски”, както и значимостта на диригентската и

педагогическата му дейност в периода от 20-те до 40-те години на ХХ век; 3)

написването на авторска многогласна Литургия, която е и най-същественият му

творчески принос в българската църковна музика.
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Изследователските разсъждения в Глава ІІ. Влияния във формирането на

творческия стил на Апостол-Николаев-Струмски, са съсредоточени главно върху

ролята на семейната среда. И преди на бащата – авторитетния музикант и педагог

Николай Николаев, както и на неговите най-близки съратници от Музикалното

училище, проф. Димитър Попиванов и Хенрих Визнер, а в последствие и на руския

изследовател на „Болгарский роспев”, проф. Степан Смоленски – за музикално

творческата ориентация на Апостол Николаев-Струмски. Тезата, която

изследователката аргументирано защитава, е че за нея от решаващо значение се оказва

непоколебимо отстояваната от Николай Николаев лична позиция към полемичния

проблем на времето: „кое е истинското църковно пеене?” и енергичните му усилия за

издирването на ръкописи и замяната на източното със старобългарското църковно

пеене. И логичният изследователски извод е, че именно „на тази база се поставят и

търсенията на Николаев-Струмски в областта на църковната музика. Той става част от

създаването на новата многогласна българска църковна музика.” (с. 62).

В Глава ІІІ. Музикалната дейност на Апостол Николаев-Струмски: Влияния

върху композиционното му творчество, нововъведените биографични данни и

детайлната им разработка логично извеждат другата опорна теза: за появата на жанрово

разнообразните авторски композиции на Апостол Николаев-Струмски като пряк

резултат от съчетаването на изключително интензивната му хорово диригентска,

педагогическа и концертно изпълнителска дейност. А проследените отзиви и критични

материали в столичния печат, особено за концертните изяви на ръководените от

Николаев-Струмски Семинаристки хор и Софийски катедрален хор при храм-

паметника „Св. Александър Невски”, са ценно свидетелство за неговите диригентски

качества и значими композиторски успехи, особено в областта на църковната музика.

Съществен е приносът му и като първи хормайстор и артистичен секретар на

столичната Оперна дружба (по-късно Народна опера), а в последствие и като диригент

на различни светски хорове. В тази връзка е изтъкната и заслугата му „за формирането

и изграждането на голям брой музиканти – певци и диригенти в различни области на

музикалния живот както у нас, така и в чужбина” (с. 93). И не на последно място –

отделено е подобаващо внимание и на неговата дългогодишна музикално-обществена

дейност. Всичко това дава основание на изследователката да обобщи: „Музикалната

дейност на Николаев-Струмски определя мястото му на водеща фигура в музикалния

живот на столицата през 20-те и 30-те години на ХХ век”. Но паралелно с музикалната,

Стефка Венкова не пропуска да се спре и на юридическата (и кратката дипломатическа)
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кариера на Апостол Николаев-Струмски след 1933 година, плод на която е и

публикувания му труд по държавно административно право „Юридическата

конструкция на държавата“, който и до днес се цитира.

Глава ІV. Опис на композиционното творчество на Апостол Николаев-

Струмски, която по същество е център на настоящето изследване, ще откроя като

изцяло приносна. За първи път е съставен цялостен опис на композиционното

творчество на Николаев-Струмски (87 авторски композиции в различни жанрове), въз

основа на щателно проучване в държавни фондове, библиотечни и частни архиви, както

и в храмовте, в които той е дирижирал. Описът, по думите на изследователката

„предлага възможност за наблюдения и обобщения в няколко насоки. На първо място,

относно хронологията, продължителността и активността на неговата композиторска

дейност. На второ място, по отношение на очертаването на основните жанрови

предпочитания на автора. На трето място, съществуващите варианти на някои от

неговите композициите, намиращи се в различни архивни сбирки и правени в различни

години, дават основа за изследване на неговото творческото развитие. И не на последно

по значение място, описът позволява да се обхванат стиловите специфики на неговия

композиторски стил.” (с. 129).

Но не по-маловажно е да се подчертае, че извън систематизирането на

публикуваните творби от различни сборници и старопечатни издания, в опис са

оповестени и множество неизвестни до момента ръкописи (включително и на творби по

собствени поетични текстове), които авторката е идентифицирала, анотирала и

систематизирала в два основни раздела: Църковни и Светски композиции. Най-голям е

броят на новооткритите църковни ръкописи в нотни сборници (т. нар. Черен

диригентски сборник, Малък сборник и Червен сборник), принадлежащи на

„музикалния архив на Католическата апостолическа екзархия в София – в тези на

катедралния храм „Успение Богородично“ и на сестрите Евхаристинки” (с. 100). В

коментара на отделните преписи (на руски и български многогласни песнопения),

преработки и различни варианти на композиции от Николаев-Струмски, специално

внимание е отделено на най-значимата му църковна творба, „Литургия за смесен хор”.

Заслугата на Стефка Венкова в случая, е внимателното й проучване и коректно

датиране, свързано с годината на издаването й (1934), а не с приетата досега 1926 г.

Всичко това подкрепя и основната изследователската теза, че значителното количество

хорови композиции на Николаев-Струмски пропорционално съответства на големия
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хоров подем у нас през 20-те и 30-те години на ХХ век и на творческата мисия за

създаването на нова българска многогласна богослужебна музика. Неслучайно

авторката припомня, че това е времето, в което са създадени и най-известните

многогласни български Литургични цикли на Добри Христов и Петър Динев.

Глава V. Композиционното творчество на Николаев-Струмски: по важни

композиции и стилови особености, е продължение на изследователските наблюдения

от предшестващата глава, но основно е фокусирана върху задълбочения анализ на

църковното му творчество, продължило повече от 40 години (за което има и отпечатан

или ръкописен нотен материал), за да изведе неговите композиционни и стилови

особености. Развитието на творческите идеи на композитора и на стремежа му към

цялостност на музикалното провеждане са проследени преди всичко в по-важните

песнопения от печатната му Литургия („Милост мира”, „Тебе поем”, „Под Твою

милост“), както и в запазените ръкописи на негови по-късни църковни творби, които

разкриват самобитния му творчески стил. Но с най-значим изследователски принос

според мен, е убедително доказаната изследователска теза за съществуването на

църковни композиции от Апостол Николаев-Струмски, опиращи се на мелодичната

основа на образци от „Болгарский роспев”. И именно посочените творби го приобщават

към утвърдените църковни композитори като Анастас Николов и Добри Христов,

„които създават авторски многогласни произведения върху образци от това старинно

пеене.” (с. 193).

Глава VІ. Църковните композиции от Апостол Николаев-Струмски в

съвременността, поставя разгледаната дотук проблематика в друга изследователска

перспектива – от гледна точка на значимостта й като творческо наследство със

стойността на класически богослужебен репертоар, който активно се репродуцира не

само от днешната литургийна и концертна практика у нас и по света, но и от

съвременната медийна зукозаписна индустрия. Приведените от авторката многобройни

примери на концертни изпълнения и дигитални записи впечатляват не само

количествено, но и с престижното си качество. Особено на най-изпълняваното

песнопение от Николаев-Струмски – „Велико славословие“, което се превръща в

емблематично за ортодоксалния репертоар на българските оперни баси от световна

величина (Борис Христов, Никола Гюзелев, Орлин Анастасов). И в този ред на мисли

напълно споделям контра-патоса на въпроса: Забравеният композитор – парадокс

или закономерност?, в отговора на който Стефка Венкова не само се позовава на
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ключови обобщения от най-авторитетните изследвания в областта на църковната

музика у нас (на Елена Тончева, Юлиан Куюмджиев, Кристина Япова), но прави и свой

критично социологически коментар на причините за подобно ниглижиране и

маргинализация през втората половина на отминалия ХХ век на църковната

композиторска практика и свързаните с нея музикалогични теми и творчески личности.

Независимо от обобщенията към всяка отделна глава, Заключението на

хабилитационния труд хронологично систематизира направените в хода на

изложението и анализите най-важни изводи, свързани с живота и творчеството на една

от представителните личности в областта на православната ни църковна музика и

хоровото дело през ХХ век – дълги години незаслужено останала в забвение. Нещо

повече – изследователката разглежда творческото наследство на Апостол Николаев-

Струмски „в цялостния контекст на Новото време като много важна и равнопоставена

на „светското“ музикалното изкуство част от културния и музикалния живот у нас със

своите сериозни приноси за развитието и издигането на родното музикално изкуство.”

(с. 216 – 217).

Приложенията съдържат четирите варианта на „Милост мира” – „Тебе поем”
от „Литургия за смесен хор” (1934) и факсимилета на статии от стария периодичен

печат, свързани с живота и дейността на Николаев-Струмски.

Въз основа на изтъкнатите високи научни приноси в представения

хабилитационен труд, както и на цялостното ми впечатление от научното

развитие на гл. ас. д-р Стефка Венкова, особено през последните няколко години,

убедено давам своя положителен вот за заемане на академичната длъжност

доцент по специалността Музикознание и музикално изкуство (църковна хорова

музика), професионално направление 8.3., за нуждите на сектор „Музика” в

Института за изследване на изкуствата – БАН.

Подпис:

(проф. д-р Румяна Каракостова)

София, 23 май 2014 г.